3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se 
faz mencionar, Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça deste Estado, deixando evidente

[...]

autos, no prazo legal, sob pena de revelia, contudo, DISPENSA A DESIGNAÇÃO DE 
AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO, nos termos do art. 334, § 4º, I e § 5º, CPC; 

c) A total procedência do pedido, com a condenação da Reclamada ao pagamento da 
indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), na 
forma das Leis nº 11.482/07 e nº 6.194/74; 

d) A condenação da Reclamada ao pagamento de juros, correção monetária no que couber, a 
partir da data do acidente; 

e) Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorários advocatícios;